
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/01913 

 Del: 30/03/2021 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi 

 

OGGETTO: 

NOOVLE S.r.l. – Affidamento servizi per utilizzo Google Maps Platform

 

LA DIRETTRICE

Premesso che:

-  in  data  22/02/2021  è  stata  approvata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 
6/2021 avente per oggetto “Documenti  di  programmazione 2021-2023: approvazione 
note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale 
investimenti

-  con  D.G.C.  114  del  22.04.2020  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2020/2022;

-che con Decreto del Sindaco n. 85 del 31/10/2019 è stato attribuito alla sottoscritta 
l’incarico di Direttrice della scrivente Direzione;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

Dato atto 

-  che il  Comune di Firenze ha un proprio profilo attivo per l’accesso alla piattaforma 
Google MAPS che consente di utilizzare le mappe interattive ed i servizi accessori delle 
applicazioni interne e pubbliche;

-  che  per  l’utilizzo  del  suddetto  servizio  è  richiesto,  quale  condizione  necessaria  ed 
imprescindibile, l’associazione sul sistema Google Cloud Consolle di una carta di credito con 
specifiche caratteristiche;

Considerato che l’Ente non possiede carte di credito aziendali adeguate a tale sistema di 

Pag. 1 di 5 DD/2021/01913



pagamento  e  che,  conseguentemente,  occorre  avvalersi  del  supporto  di  un  reseller 
autorizzato e partner Google che fornisca servizi di supporto e monitoraggio sull’utilizzo dei 
suddetti servizi e che mantenga sempre attivo e funzionante il suddetto profilo;

Individuata nella  Società  NOOVLE S.r.l.  di  Milano –  P.  IVA 08212960960 –  il  partner  di 
riferimento per Google Cloud, essendo uno dei tre partner reseller cloud di riferimento per 
l’Italia che può fornire la tipologia di servizi a supporto necessaria, a cui è stata pertanto 
richiesta una proposta commerciale in merito;

Vista la  proposta  inviata  dalla  Noovle  S.r.l  in  data  11/3/2021,  ns.  protocollo  88775,  ed 
allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Dato atto 

- che l’accesso e l’utilizzo dei servizi Google Maps Platform è a consumo e gratuito fino ad un 
certo quantitativo di accessi, come si evince anche dalla proposta sopra citata e dalla tabella 
dei prezzi presente nel sito ufficiale: https://cloud.google.com/maps-platform/pricing/sheet/ ; 

- che le fatture saranno emesse da Noovle S.r.l. mensilmente ma solo per la eventuale parte 
in eccedenza della soglia di accessi previsti;

-  che,  trattandosi  di  un  servizio  a  consumo,  la  somma da impegnare  per  far  fronte  ad 
eventuali superamenti di soglia può essere solo stimata forfettariamente in base a quanto 
speso negli  anni precedenti  e non è frazionabile  in quote mensili  non essendo possibile 
quantificare preventivamente tali quote né certa la relativa fatturazione;

Valutato quanto sopra esposto e considerata la spesa sostenuta per l’anno 2020, si ritiene 
al  momento  sufficiente  accantonare  la  spesa  forfettaria  di  €  700,00  oltre  IVA  22%, 
riservandosi di integrarla in caso di accessi superiori alle previsioni;

Ritenuto  pertanto,  ai  sensi  dell'art.  1,  comma  2,  lett.  a)  del  DL  76/2020  così  come 
modificato dalla legge di conversione 11/09/2020 n. 120, di ricorrere all’affidamento diretto, 
affidando alla Società NOOVLE S.r.l. di Milano – P. IVA 08212960960, la fornitura dei servizi di 
supporto e monitoraggio per il profilo attivo, intestato al Comune di Firenze, per l’accesso 
alla piattaforma Google Maps e l’utilizzo dei servizi in essa accessibili e fruibili, nonché di 
impegnare a favore della NOOVLE S.r.l. la somma forfettaria di € 700,00 oltre IVA 22% per 
far fronte al pagamento degli eventuali accessi ulteriori a quelli consentiti e non rientranti 
nella soglia di gratuità;

Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 così come modificato con L. 145/2018. art. 1, 
comma 130;

Dato atto 

-  che  la  spesa  suddetta  graverà  sul  Capitolo  23750  -  suddivisa  in  quota  parte  fra 
esercizio 2021 ed esercizio 2022, riservandosi di integrarla con successivo atto in caso 
di accessi superiori alle previsioni;

- che la somma non è frazionabile in quote mensili  in quanto non è quantificabile la 
quota mensile né certa la sua fatturazione;

Pag. 2 di 5 DD/2021/01913

https://cloud.google.com/maps-platform/pricing/sheet/


- che gli allegati,  parte integrante/generici al presente provvedimento, sono conformi 
agli originali depositati presso questa Direzione;

- che il CIG del presente affidamento è Z64310985E;

-  che l’art.  31 del  D.  Lgs.  n.  50/2016 prevede la nomina del  responsabile unico del  
procedimento anche per gli appalti relativi a forniture e servizi, e che, pertanto, si ritiene 
opportuno nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Leonardo Ricci, 
Responsabile della P.O. Servizi  Digitali per la Citta del Servizio Sviluppo Infrastrutture 
Tecnologiche della scrivente Direzione, il  quale dichiara, per l'affidamento in oggetto, 
con nota conservata agli atti:

1. Che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  che  riguardano  il  RUP  in  relazione 
all’oggetto dell’affidamento;

2. Non  sussistono  conflitti  di  interesse  che  riguardano  il  RUP  nei  confronti 
dell’affidatario;

-  dell’avvenuta  verifica  della  regolarità  contributiva  ed  assicurativa  ai  sensi  della 
normativa vigente in materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di 
tutti gli atti relativi alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori 
e  opere  sul  profilo  del  committente  e  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Visto

• l'art.  1,  comma  2,  lett.  a)  del  DL  76/2020  così  come  modificato  dalla  legge  di 
conversione 11/09/2020 n. 120;

• l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, modificato con L. 145/2018. art. 1, comma 130

• il D.Lgs. 50/2016

• gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, 
nonché l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di affidare alla Società NOOVLE S.r.l. di Milano – P. IVA 08212960960 - codice beneficiario 

Pag. 3 di 5 DD/2021/01913



48645 - la fornitura dei servizi di supporto e monitoraggio per il profilo attivo, intestato al 
Comune di Firenze, per l’accesso alla piattaforma Google Maps e l’utilizzo dei servizi in essa 
accessibili  e  fruibili,  per  una spesa  complessiva  di  €  854,00 IVA al  22% inclusa  –  CIG 
Z64310985E;

2) di impegnare la somma di  €  854,00 IVA inclusa, a favore di  NOOVLE S.r.l.  (cod. ben. 
48645) per l'affidamento di cui al precedente punto 1) nel modo seguente:

- € 610,00 sul Capitolo 23750 – esercizio 2021;

- € 244,00 sul Capitolo 23750 - esercizio 2022;

3) di dare atto che la suddetta somma è una stima forfettaria basata su quanto speso negli 
anni precedenti e non frazionabile in quote mensili;

4)  di  riservarsi  la possibilità  di integrare la spesa con successivo atto in caso di  accessi 
superiori a quelli stimati;

5) di nominare quale RUP il Dott. Leonardo Ricci, Responsabile della P.O. Servizi Digitali 
per la Citta del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della scrivente Direzione;

6) di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione 
Trasparente e nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

ALLEGATI INTEGRANTI

NOOVLE Srl - Proposta Commerciale - 9f41aad8d18072517532373df0c46d7665750d35e72676a9c5a2e17e355dc449

Tabella dei prezzi_ Google Maps Platform-Google Cloud - 

8336fc931facd92b52edac4e36eed3027df02bd610e7645a886742fdca00e7fa

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Caterina Graziani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 23750 2021/3252 € 610,00 48645 - NOOVLE 

Pag. 4 di 5 DD/2021/01913



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

SRL

2) U 2021 23750 2022/385 € 244,00
48645 - NOOVLE 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2021/01913


	Determinazione dirigenziale DD/2021/01913

